出席者46名・欠席者11名・免除会員2名

秋山恒・天野・麻田・藤井・大西・和泉享・加内・倉田・松山

眞鍋・中野昌-会員

82.46％（9/28）

夏見　良宏

和泉　清憲

塩田　等

∵ 10月のプログラム

5 (№１)-休会

12 (№2)-会員卓話

19 (№3)-クラブフォーラム

26 (№4)-客話

∵ 他RC例会変更

丸亀東　10/31　夜間例会

坂出　　10/10　休会

　10/24→10/25　合同例会

　10/31→10/29　ｺﾞﾙﾌ大会

∵ ニコニコＢＯＸ；

なんとなく

　秋山憲夫君

今日は奨学生呉さんと一緒に

お招き頂きありがとうございます

楽しい一時をありがとうござい

ました

　丸亀東ＲＣ　岡様

米山奨学生をお迎えして

　和泉君　齋賀君

<ニコニコ会計累積/￥189,000>

∵

がんばるＢＯＸ；

なんとなく

　中川君

呉若蘭様をお迎えして

　夏見君

<がんばる会計累積/￥123,000>

まままま
るるるる
がががが
めめめめ

2017-2018年度

MARUGAME　ROTARY　CLUB　WEEKLY

会報委員長

会 長

幹 事

RI会長  RI ライズリー

Rotary Making A Diference

ロータリー：

変化をもたらす

欠 席 者

前々回出席率

会員数 57 名

訪 問 者

週報

E-mail,office@marugamerc.com    http://www.marugamerc.comTel,0877-23-8300　Fax,0877-23-8321

2017.10.1
9

Vol.55
№15

お知らせ

例
会
場
・
事
務
局

丸
亀
市
塩
飽
町
50

｜
3

丸
亀
プ
ラ
ザ
ホ
テ

■会長挨拶

「ロータリー米山記念奨学事業」

1952年、米山奨学事業は、日本最初のロータリークラブの創立に貢献した

実業家米山梅吉氏の功績を記念して、東京ロータリー・クラブによって始め

られました。戦争を経て、当時のロータリアンには「今後、日本の生きる道は

平和しかない。それをアジアに、そして世界に理解してもらうためには、一人

でも多くの留学生を迎え入れ、平和を求める日本人と出会い、信頼関係を

築くこと。それこそが、日本のロータリーに最もふさわしい国際奉仕事業では

ないか」――。事業創設の背景には、このような思いがありました。

その後、日本の全クラブの共同事業に発展し、1967年、文部省（現在の文部

科学省）の許可を得て、財団法人ロータリー米山記念奨学会となりました。

以来50年、日本のロータリーや学友が思いをつなぎ、2017-18年度財団設立

50週年を迎え、現在、年間の奨学生採用数は720人（枠）、事業費は13億円

（2016-17年度決算）と、国内では民間最大の国際奨学事業となっています。

これまでに支援してきた奨学生数は、累計で19.808人（2017年7月現在）。そ

の出身国は、世界123の国と地域に及びます。（Rotary Yoneyama 豆辞典より）

■幹事報告

①休会になった10/5の例会の通し番号については、通し番号に含めることと

します

②新入会員候補の公開

理事会にて承認された2名について公開します

■例会事業；クラブフォーラム；米山記念事業委員会；米山奨学生卓話

米山カウンセラー

米山カウンセラー米山カウンセラー

米山カウンセラー 岡

岡岡

岡千枝様（丸亀東ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ）より紹介

千枝様（丸亀東ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ）より紹介千枝様（丸亀東ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ）より紹介

千枝様（丸亀東ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ）より紹介

呉さんは演歌歌手、尾形大作が1987年第29回日本レコード大賞金賞を受

賞した『無錫旅情』で有名な中国の無錫市（ﾑｼｬｸｼ）出身です。現在は香川大

学大学院修士課程 教育学研究科 教科教育専攻 3回生 日本に来て4年

目の24歳です。大学の先生からも非常に優秀と聞いております、また日本語

も上手です。本日は日頃勉強されている内容について私たち日本人と違った

視点から感じたことを研究発表のような形で話をさせて頂きます。

呉

呉呉

呉 若蘭（ｺﾞ･ｼﾞｬｸﾗﾝ）様卓話

若蘭（ｺﾞ･ｼﾞｬｸﾗﾝ）様卓話若蘭（ｺﾞ･ｼﾞｬｸﾗﾝ）様卓話

若蘭（ｺﾞ･ｼﾞｬｸﾗﾝ）様卓話

こんにちは、丸亀東ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞに所属しています

呉 若蘭です。本日は私の研究テーマ「日本における

森林教育の教材及び実践に関する研究」について話

をさせて頂きます。世界では毎年、無秩序な森林開

発などで730万ﾍｸﾀｰﾙ（日本の国土面積の20%）の森

林が減少しています。日本の森林は2,500万ﾍｸﾀｰﾙ

で国土の3分の2です。その内4割が人工林ですが、

健全な維持管理が出来ていないのが実情です。

（裏へ続く）